UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

EDITAL PPGEDUC Nº 01/2026 - BOLSAS CNPQ - RETIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 23106.007715/2026-58

Chamada pública para seleção de estudantes de mestrado e doutorado do Programa
de Pós-Graduação em Educação em Ciências (PPGEduC) da Universidade de Brasília

(UnB) para provimento de cotas de auxílio financeiro no âmbito do Edital DPG n.º
01/2026 (Chamada CNPq nº 12/2025)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências-PPGEduC,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação o edital nº 01/2026, no
item a seguir descrito, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê:
Art. 9. O processo seletivo referente a esta chamada pública será conduzido
conforme o cronograma a seguir:

Atividade Período
Período de inscrição Até 05 de fevereiro
Resultado preliminar da classificação 10 de fevereiro
Pedidos de reconsideração 12 de fevereiro
Resultado final da classificação no
âmbito do PPGEduC

20 de fevereiro

Leia-se:
Art. 9. O processo seletivo referente a esta chamada pública será conduzido
conforme o cronograma a seguir:

Atividade Período
Período de inscrição Até 05 de fevereiro
Resultado preliminar da classificação 12 de fevereiro
Pedidos de reconsideração 14 de fevereiro
Resultado final da classificação no
âmbito do PPGEduC

20 de fevereiro

Edital 01 (13784002)         SEI 23106.007715/2026-58 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Andre Vitor Fernandes dos Santos,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Educação em
Ciências, em 11/02/2026, às 09:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13784002 e o código CRC 65B7179B.

Referência: Processo nº 23106.007715/2026-58 SEI nº 13784002

Edital 01 (13784002)         SEI 23106.007715/2026-58 / pg. 2

	Edital 01 (13784002)